onem & durantibus spēbus. O quantum est in effusione amoris sui si sciueris ponderare: & ut tibi aliquid ostendam quanta unione xpo coniugere: uolo hic aliquantulum dilatare sermonem. Ad hoc enim facta est tanta expositio xpi in sacramento ut no impediatur sacramenti effectus: qui est cōuersio tui in ipsu: unde nota q in ista benedicta parentela xpi & coniunctione tui ad ipm: non tantū efficeris filius: frater: uel consobrinus: sed efficeris ipse xpus per gratiam transformationis. Et ut hanc identitatem tuam ad xpm possis cognoscere: scias q tribus modis cognoscimus aliquid nobis attingere. s. Generatione

Nutritio

Familiari allocutione.

Generatione scis te esse hominē: q ab hoibus generaris: sed non idēitate indiuidui: sed speciei: quia non idem pater qui filius numero: sed spē q uterq homo. Ad qd autem semen saltē pro maiori parte est de supfluo nutrimenti qd est supfluū idiuiduo speciei necessariū: at non tale semen quo tu xpiane generaris de xpo. Non enī ex supfluo: sed sic uite necessario: de tota enim uita sua te genuit: qui te in morte sua baptizari constituit. Cuius signū fuit illa crudelis lancea que latus & cor xpi aperuit: ex quo sanguis regenerationis & aqua baptismationis profluit & profluxit: unde & i eius morte submergeris & in baptismo: & quasi nouus xpus resurgens de submerione emergeris. Quod significans apostolus dicit. Roma. vi. Consepulti sumus christo p baptismū eius in morte ut in nouitate uie abulemus. Et quia efficimur nouus christus per gratiam i baptismō: ut ostenderet ueram sui existentiam in nobis. & nostri in se noluit nos spiritualitē genitos de alio enutrire: q de se ipso ut uere ostenderet nos in ipsum transportatos quia ex eisdem sumus ex quibus nutrimur. Ex quibus patet secundus modus attingente qui est ex nutritio: unde ipse dicit caro mea uere est cibus & c. Nō quidem conuertendus in naturam cibati que est infecta peccatrix & misera: sed cōuersurus cibatus in naturā sui que est spiritalis & sanctissima: gloriosa & diuina. O q sapidus est hic cibus qui hominem facit deū: & nos a nostra uita que uere mors est funditus occidit: & in dei uitam prouehit. Quia inquit saluator: iohannis. vi. Qui manducat me uiuit propter me. Et iterum. Qui manducat meam carnem & c. in eo uere sic abati dicere possumus cum apostolo ad Gal. ii. uiuo ego: iam non ego: uiuit uero in me christus: ut merito dixerim q in hoc benedicto sacramento est supramirabilis expositio christi: cū tali modo se nobis tradidit in cibum: uere potest nobis dicere. Quid ultra debui tibi facere & non feci: qd tui cordis possit dunciam emollire. Tertius etiam modus quo attingentiam alicuius cognoscimus scilicet per familiaria uerba: quo mater uocat nos filiū: & frater fratrem: & sic de ceteris stupendo modo. Si consideremus christi uerba nos ducit in ipsum

Ipsē enim dicit se frumentum & nos farinam. Se uitē: & nos palmites. O qualis est ista parentela: n̄ enim facit gradum: sed uniuem. Tota enim pasta post fermentationem est de natura fermēti. Et qd palmes respectu uitis: nisi uitis parua respectu magne & pars respectu totius. Sic & intelligas te non christi filium ab ipso separatim: sed eius membrū in ipso fixum: & totaliter in eius gratiam per ipsius charitatem conuersum. Et ut enfaticē & inexplicabiliter unionem sui ad nos ipse exprimeret: alloquitur patrem. Ioannis. xvii. Tu in me: & ego in eis af simulans modum quo in nobis est: modo quo in ipso patre est. Etiam dilectionem sui ad nos assimulat dilectioni paterne ad se cum dicit. Sicut dilexit me pater: & ego dilexi uos: hanc autem dilectionē dei ad nos & unionem nostram ad christum Aug. eleganter exprimit super. ps. lxxxv. Inclina domine aurem tuam &c. dicens. Nullum maius donum p̄stare potuit deus hominibus: q̄ q̄ uerbum suum p̄ quod condidit omnia faceret illis caput: & illos ei tanq̄ membra coaptaret: ut esset filius dei & filius hominis: unus deus cū patre: & unus homo cum hominibus: ut & quando loquimur ad deum deprecantes: non inde filium separemus: & quando precatur corpus non a se separet caput suū. Sitq; unus saluator corporis sui dominus noster iesus christus filius dei qui & oret pro nobis: & oret in nobis: & oretur a nobis. Orat pro nobis ut sacerdos. Orat ī in nobis ut caput nostrum. Oratur a nobis ut deus noster. Agnoscamus ergo in illo uoces nostras & uoces eius in nobis. Et infra sequitur. Oratur in forma dei. Orat in forma serui. Ibi creator hic creatus: creaturam mutandam: non mutatus assumēs: & secum nos faciēs unum hominem caput & corpus. Oramus ergo illum in illo: & dicimus cū illo & dicit nobiscum. Inclina domine aurem tuam & exaudi me. Non ego dico: immo in corpore agnoscat utrunq; & dicat christus. Ego dico: non dicis aliquid sine illo: & non dicit aliquid sine te: hec Augusti. Licet autem omnes christiani transformētur in christum per efficaciam charitatis: ministri tamen huius sacramenti tenēt personam christi per cōionem sue excellentissime dignitatis: & efficaciam instrumentalis potestatis in consecratione sacramenti. Vnde cum altissimis affectibus mentis debent sacerdotes parari: & ad consecrationem tanti sacramēti accedere. Sic ergo uides mirabilem memoriam miraculose operationis: amarissime recordationis: amorose expositionis. Hec sunt illa mirabilia de quibus sola catholica potest ecclesia gloriari & dicere cum Daniele iii. Signa & mirabilia fecit apud me deus excelsus. Vere enim ista sunt mirabilia que extollere non sufficit etiam angelica natura: que apud solam ecclesiam fiunt: quia extra eā ueri sacrificii non est locus.

De suauitate & dulcedine huius sacramenti.

Istū fuit ī principio q̄ istud sacramentū ex tertio dulcedine sive dilectione dignissimū ratione sui dulcoris: propter proprietatem cibi nutrientis: quia dicitur esca: uere iste est cibus dulcissimus: licet enim ibi sit amaritudo ut dictum est supra per memoniam passionis: est tamen ibi sūma dulcedo propter summam expientiam diuini amoris. Nihil enim dulcius: q̄ sentire sic inestimabiliter a deo se amari. Quia uere istud sacramentū datur ut cibus nutriens: ideo debet in nobis efficere illa spiritualiter: que corporaliter efficit cibus corporalis: qui quidem.

Mutat palatum delectabiliter

Reparat deperditum utiliter

Roborat defectum firmiter.

Perducit debitum effectum efficaciter. Et quia istud sacramentum non solum est cibus: sed medicina & armatura: ideo expulit morbum & protegit contra hostis insultum. Et per hoc potes uidere q̄ inducit spiritualis dilectionis feruorem: quotidianorum defectuum expurgationem: gratie nobis existentis confortationem & augmentationem: uia dei firmam stabilitionem. Expellit & purgat morbum concupiscentie. Munit & roborat contra insultum tentationis sue per aspera: siue per actus: siue per ipsam sacramentum multum remittit de pena nobis debita pro peccatis. Quod autem inducat spiritualis dilectionis feruorē: patet ex hoc quia christus ibi personaliter continetur: unde ad eius p̄ntiam nisi sit defectus ex parte nostri: nullū debet feruor charitatis excitari: & quia gratia & uirtus per iesum xpm̄ facta est: ideo in hominem ueniens sacramentaliter ipse christus uitam gratie operatur. Iuxta illud lo. vi. Qui manducat me uiuit propter me: unde Cyrillus dicit: uiuificatiuum dei uerbum uniens seipsum proprie carni fecit ipsam uiuificatiuum. Docebatur enim cum nostris quodam modo uniri corporibus per sacram eius carnis: & preciosum eius sanguinem: que accepimus in benedictione uiuificatiua: & in pane & in uino ex quibus multum feruor debet excitari charitatis: unde & in multis deuotis personis sumptio huius cibicetis operatur. Quod etiam conferat gratiam roborat & augmentet hoc patet si consideretur q̄ ibi passio christi representatur expresse ut dictum est. Et ideo effectum quem christi passio fecit in mundo hoc sacramentum facit in digne sumente: unde super illud quod Ioan. xix. Continuo exiuit sanguis & aqua: dicit Criso. Quia hinc suscipiunt principium sacra mysteria cum accesseris ad tremendum calicem ut ab ipsa bibiturus christi casta ita accedas: ut ipse dominus dicit Matthe. xxvi. Hic est sanguis meus qui pro multis effundetur in remissionem peccatorum. Et ideo sicut christi passio uisa debet attendere & transformare & augere charitatē amicitis: sic & huius celebratio sacramenti: unde damianus comparat hoc sacramentum carboni quem uidit Esa. vi. Carbo enim lignum simplex non ē sed

unitum igr  
simplex pa  
hoc sacra  
bitus grati  
daretur in c  
effectū spiri  
poralis faci  
lis sustentat  
fuit istud b  
us in libro:  
ne qui anim  
mal super l  
palpare: & c  
nus super l  
tatis: o sign  
ista xpus ef  
dicit xpus l  
ostendat ist  
ter in hoc sa  
v. chantas  
spiritualiter  
nitatis xpi: l  
mici meribi  
go xpus &  
tio: causa fe  
sacramentu  
gratie & eu  
etiam apert  
quia per sua  
uite eterne.  
panis & uin  
facit nos tra  
& glorie gu  
Vnde Augu  
cibus. Cū ei  
ut non exu  
stat nisi iste  
tur imortale  
storū ubi pi  
roboret in r  
perueniend  
festatū i fig  
comedit &  
tudie cibi ill  
uirtutem rei  
sacramentu  
mentum. Su  
rum autem  
consumitur  
tem in nob  
concupiscēt  
nobis dimi  
restauratio  
bro de sacra  
tur in reme  
tem huius f  
ad habitum

unitum igni. Ita & panis consecrationis non est simplex panis: sed unius diuinitati. Et ideo in hoc sacramento quantum est ex sui uirtute habitus gratie & uirtutes cōferuntur: frustra enim daretur in cibum a xpo qui nihil frustra facit enim effectū spiritualem faceret in anima: quē cibus corporalis facit in corpore. Vides autē qd cibus corporalis sustentat: auget: reparat: & delectat: que omnia facit istud benedictū sacramentum: unde Ambrosius in libro: de sacramētis dicit. Iste panis ē uite eterne qui anime nostre substantiam fulcit. Et Crisostomus super Ioānem: prestat se nobis desiderantibus & palpare: & comedere: & amplectere: unde Augustinus super Ioānem exclamat. O sacramentū pietatis: o signū unitatis: o uinculum charitatis: quia omnia ista xpus efficit in nobis: propter oēs istos effectus dicit xpus Ioānis. vi. Caro mea uere ē cibus & cetera: ut ostendat ista ueraciter efficere: propter quod singulariter in hoc sacramento secundū illud secūde. Cor. v. charitas xpi urget nos; & inde est qd urgetur anima spiritualiter delectari refici & inebriari dulcedine bonitatis xpi: secundū illud Canticor. v. Comedite amici mei: bibite & inebriamini charissimi. Quia ergo xpus & eius passio est causa gratie & spūalis refectio: causa feruoris & roboris: manifestū est qd hoc sacramentum & spirituales feruorem & firmitatē gratie & eius augmentum causat in nobis. Causat etiam apertionem ianue. & consecutionem glorie quia per suam passionem xpus aperuit nobis aditū uite eterne. Similiter & unio representata per species panis & uini & spiritualis refectio in ipso contenta facit nos transire hic per gratiam contemplationis & glorie gustum: & post mortem in plenū introitū. Vnde Augustinus sup illo uerbo. Caro mea uere ē cibus. Cū enim cibo & potu id appetant homines ut non exuriant neq; sitiant: hoc ueraciter non prestat nisi iste cibus & potus qui eos a quibus sumitur immortales & incorruptibiles facit in societate sanctorū ubi pax plena est atq; perfecta. Quod autem roboret in nobis uirtutem persistendi in uia dei & perueniendi ad gloriam: fuit prophetatū seu manifestatū in figura helie. iiii. Re. xviii. ubi dicitur: qd helias comedit & bibit sub ūbra iunipi: & abulauit in fortitudine cibi illius usq; ad montē dei oreb. Habet autē uirtutem remittendi uenialia si consideretur ipsum sacramentum & res sacramenti. Nam hoc sacramentum sumitur ut cibus ut dictum est. Nutrimētum autem est ad restaurandum deperditū quod consumitur ex ui caloris naturalis. Spiritualiter autem in nobis quotidie aliquid perditur ex calore concupiscētie: ex quo per multa uenialia feruor in nobis diminuitur charitatis: contra qd ē huiusmodi restauratio sacramenti. Vnde Ambrosius dicit in libro de sacramētis qd iste panis quotidianus sumitur in remedium quotidiane infirmitatis. Res autem huius sacramenti est charitas: nō solum quātū ad habitum: sed etiam quantum ad actum qui exci-

tatur in hoc sacramento: per quā excitationem uenialia delētur: & purificatur & clarificatur anima: unde licet nō posimus semper uiuere sine ueniali: tamen sepe contingit qd ipsa sumptione anima glorificatur & purificatur ab omni reatu ueniali: & ab omni scoria cuiuscūq; peccati: perfecte cōfiguratur claritati solani ipsius iesu: in quē per sumptionem sacramētū sepe totaliter absorbentur. Istum autē effectū quo ad tāta pulchritudinem multū impediret mētis distractio: maxime si homo accederet cū affectu uenialiter peccandi. Quomodo autē debeat mēs recolli: infra exponetur in expositione canonis misse. Non est autem proprius effectus istius sacramenti remittere peccata mortalia in sumente: quia nō debet accedere cū conscientia mortalis peccati. Qui enim nō uiuit spiritualiter non potest spirituale nutrimentum suscipere: nec potest uniri xpo ut mēbrū qui ē a xpo percipis per mortale peccatum. Potest autem hoc sacramentum remissionem peccati mortalis operari dupliciter: uno modo nō perceptū actu sed uoto: sicut cū quis ex conscientia peccati abstinere se ex reuerentia: & amore sacramenti appetit sumere: & ex appetitu meretur aliquid de cōgruo sibi contritionē infundi: ut sic a peccato liberatus pure possit accedere. Alio modo etiam perceptū ab eo qui est in peccato mortali sic occulto cuius conscientiam & affectū nō habet: forte enim pmo nō fuit sufficienter contritus: sed deuote & reuerenter accedens sepe consequitur per hoc sacramētū gratiam charitatis que contritionē perficit: & peccatum expulit. pena autem peccati debita per hoc sacramentum remittitur: quia hoc sacramentum nō solum est sacramētū per sumptionem: sed etiam est sacrificium per oblationem: & ideo habet effectū remissionis peccati & pene debite: & in eo qui sumit: & in eis per quibus offertur. Hoc autem sacramentū habet ex ui sacramenti directe effectum illum ad quē est institutum. Sicut nutrire: augere: xpo unire: & in xpo transformare. Sed quia hec unio fit per charitatē: ex cuius feruore & augmento anima cōsequitur remissionem: non solum culpe: sed & pene. Licet autē in isto sacramento contineatur totus xpus: & memoretur eius passio que est sufficientissima causa remissionis peccati & omnis pene: non hoc operatur secundum plenitudinem sue efficacie: sed secundū dispositionem in sumente repertam: & ideo nō sepe tota pena remittitur: sed quantum sequitur ardor charitatis ipsius recipientis. In quō uero istud sacramentum est sacrificium nostre oblationis habet proprie uim satisfactiuam: & ideo inter omnia satisfactibilia istud est sumū pro remissione tam pene qd culpe. In qua etiam non semper operatur: secundum plenitudinem sue efficacie: sed simul compensando xpi presentiam & imolationem ad deuotū offerentis affectū: quod xpus notauit luce. xxi. de uindicta que obtulit duo minuta qd plus omnibus obtulit considerato suo affectu. Debes autē scire qd ex

hac ratione qua est sacrificium non solum prodest  
 sumentibus: sed etiam omnibus quibus offert. Quia  
 uero sacerdos est persona publica: & quasi os toti  
 us ecclesie que est unum corpus per uinculum cha-  
 ritatis: ideo sumptio sacramenti a sacerdote: non so-  
 lum oblatio dicitur totum corpus ecclesie uegeta-  
 te: unde & sacerdos debet niti statum suum cogno-  
 scere & charitatem suam ad omnes electos plena-  
 rie dilatare. Contra autem tentationes futuras ua-  
 let sumptio huius sacramenti tripliciter. Primo  
 quidem quia r. frigerat estum concupiscentie: & ro-  
 borat habitum gratie: ex quibus tanquam ex cibo & me-  
 dicina mors interior pellitur: propter quod dicit au-  
 gustinus super iohannem. Securus accede: panis est non  
 uenenum. Alio modo premunit ab offensa futu-  
 ra: & est armatura contra spirituales nequitias. In-  
 quantum enim signum est & memoriale passio-  
 nis christi: per quam uicti sunt demones fortissime  
 timent mentem deuotam sumptione huius sacra-  
 menti munitam: unde Criso. super iohannem. Ut leo-  
 nes flammis spirantes: sic ab illa mente discedimus  
 terribiles effectus diabolo. Sed qui indigne sumunt  
 christum crucifigunt cum iudeis & iuda proditore  
 & ideo plenius isti a diabolo possidentur. Pensa-  
 tis ergo istis effectibus potes uidere quod iteratio christi  
 fuit hoc sacramentum institui ut celebretur quo-  
 tidie: & ideo quilibet christianus debet ipsum sepe  
 & deuote sumere. Nam tempore apostolorum quo-  
 tidie ab omnibus fidelibus sumebatur: propter quod  
 pater abusus sacerdotum diu a celebratione cessan-  
 tium. Et ipsa enim sumptione ordinis sacerdotalis  
 facti sunt ipsi os ecclesie: per cuius oblationem sa-  
 cramentalem salutare nutrimentum ad membra ce-  
 tera deriuatur: unde impie priuant & seipos & alios  
 effectibus memoratis. Debent ergo ubi malum est  
 medicinam apponere: non bonum a seipsis expel-  
 lere. Malum autem est in malitia sue uite quam de-  
 bent corrigere: & non seipos & alios tanto bono  
 priuare. Ipsi enim positi sunt ut sint mediatores in-  
 ter deum & populum: & ut sibi istud offerant sacri-  
 ficium: in quo solo plene colitur: & ideo debent ni-  
 ti quotidie deo reddere debitum: & populo benefi-  
 cium. Licet autem sacerdos curatus plus teneat  
 humano statuto: & etiam quo ad hoc diuino suo  
 particulari populo: tamen plus obligatur in conspe-  
 ctu dei ipsum dignum colere: & toti corpori eccle-  
 sie influere. Ille qui a deo est sanctificatus & totus si-  
 bi dedicatus per religionis bonum & multiplicia  
 beneficia diuinarum gratiarum & refectionum me-  
 talium: unde istum lex celi debet compellere uelle  
 sepe ut deum honoret sacrificio: & populo subue-  
 niat beneficio. Quod saluator notat in illa parabo-  
 la de talentis dispensatis seruis: unde dicit grego. i  
 omelia. Tanto ergo esse humilior atque ad seruen-  
 dum deo promptior quisque debet ex munere: quam  
 obligatiorem se conspiciat in reddenda ratione.  
 Nec subrepat te fatua multorum locutio dicentium.

Ego non accepi magnos redditus temporalium:  
 nec dignitatem cure populorum: & ideo non tene-  
 or celebrare. Licet enim plus teneantur quo ad ali-  
 quid: tu tamen multo plus teneris simpliciter ad ho-  
 norandum deum & diligendum populum si ma-  
 iora recepisti carismata gratiarum respectu quorum  
 temporalia nihil sunt. Quod si tuam infirmitatem  
 cauens & timorem irreuerentie: scias quod iste timor  
 & resilio in propriam paruitem est optima pre-  
 paratio ad celebrandum: dum modo non grauius  
 mortalibus: & tuam uitam proponas in melius eme-  
 dare. Et licet non semper consequaris emendatio-  
 nem plenam: tamen multum tibi suffragat ad hoc  
 deuota celebratio sacramenti & continua detesta-  
 tio & uilificatio tui in conspectu dei. Multum etiam ui-  
 uabit tuam preparaturam: si tu dilates charitatem  
 ad compassionem electorum & quasi alloquaris do-  
 minum: pro me non sum dignus accedere: nec au-  
 derem: sed in uirtute charitatis sancte ecclesie spon-  
 se tue: cuius me dignum fecisti ministrum accedo  
 tibi offerre sacrificium quod per os tuum benedi-  
 ctum est quotidianum. Et ad hoc hortatur Ambro-  
 sius in quadam oratione. Graue est quod ad mensam tu-  
 am mundo corde: & manibus innocentibus non  
 uenimus: sed grauius si de peccatis metuimus & sa-  
 crificium non reddamus: unde Aug. in lib. de uer-  
 bis domini. Quotidie sume quod quotidie tibi pro-  
 fit. Et Ambro. in lib. de sacramentis. Si quotiens ef-  
 funditur sanguinis christi: in remissionem peccato-  
 rum effunditur: debeo semper accipere qui sem-  
 per pecco sepe debeo habere medicinam. Illud  
 autem quod dicit Augustinus in lib. de ecclesiasticis  
 dogmatibus. Quotidie eucharistiam sumere: nec  
 laudo nec uitupero: proprie referendum est ad lau-  
 cos non ad sacerdotes: quorum est imolare & offer-  
 re istud sacrificium in coram ecclesie charitate. Sicut il-  
 lorum qui in consecratione ordinis christi sponte  
 instituuntur ministri. Superiora autem fuit dicta ci-  
 tra negligentiam sacerdotum: qui cum debeant ex  
 charitatis ardore habere alas aquile ad uolandum  
 ad gustum huius sapidissime escæ: sicut dicit Iob. ix.  
 Quasi aquila uolans ad escam: facti sunt similes illis  
 impiis qui fuerunt horum sacerdotum negligentia  
 figura. Sicut dicit Numeror. xi. Anima nostra nichil  
 est: nihil aliud respiciunt oculi nostri nisi man. Man est  
 sufficientissimus cibus omnis saporis appetibilis  
 habet enim omne delectamentum & omnem sa-  
 porem suauitatis: unde Sapient. xvi. ubi hec habent  
 dicit. Angelos escæ nutriisti populum tuum: pro qua  
 escæ impii murmuratores ubi supra desiderauerunt  
 carnes & perierunt in sepulchris concupie. Sic facti  
 sunt impii sacerdotes proprii ad desiderandum quod sit car-  
 nis fastidio proprie negligentie retrahuntur ab hac su-  
 uissima cena: & sepe eis diuino iudicio datur reddi-  
 tum affluentia: in quibus tanquam in rebus cupitis se-  
 pelitur tota affectio mentis sue: ut circa terrena di-  
 stracti & temporalibus faciat non sentiant que sunt

dei. Hi mori  
 concupiscentia  
 no ietu senti  
 cramentis: quod  
 multas alias  
 hoc si conscie  
 de celo desce  
 um fide cred  
 tur. Descendit  
 israel apparel  
 runt promiss  
 cramentum  
 conficitur. R  
 diebus pote  
 inuenerunt.  
 nisi sex diebi  
 ficere. Sabbat  
 ielus non sac  
 mifestus. Mei  
 gula capita: r  
 g minus: mu  
 mentum no:  
 hostia: quod in n  
 tationis ritus  
 dicitur radium  
 sacrificium of  
 & rationes at  
 concludunt f  
 enim huma  
 secundum ex  
 ad perferunt  
 perferunt: &  
 sacramentum  
 usus: quod refer  
 sentatum sac  
 ter ueribus  
 uniuersis sapi  
 ritum. Sic & i  
 de sapit sumi  
 quod in eis for  
 illud benedi  
 nitentie refici  
 quod cum mag  
 in eo uere tec  
 sam omni n  
 ciubus huius

Ictu  
 istuc  
 poti  
 recipientibus  
 dicitur: sed tu  
 dedinant. Et  
 tius deuota  
 tramenti acc  
 quos mortal  
 cedens debe

oralium: non tene  
uo ad ali  
iter ad ho  
m si ma  
u quorum  
rmitatem  
iste timot  
tima pre  
ra graua  
ielus em  
nendatio  
gat ad hoc  
a detest  
ū etiam in  
hantatem  
uaris do  
re: nec au  
lesie spon  
m accedo  
n benedi  
tur Ambro  
neniam in  
tibus non  
imus & a  
lib. de uer  
dicie tibi p  
uotiens et  
m peccato  
e qui sem  
m. Illud  
defausti  
mere: nec  
est ad la  
are & offe  
te. Sicut  
isti spon  
ut dicta cō  
debeant et  
uolandum  
dī lob. v.  
imiles illi  
egligenti  
ostra arid  
n. Man. et  
ppetibile  
m nem fa  
ec habent  
um: p qui  
detauerunt  
e. Sicut  
lū q̄ s̄ car  
ab hac su  
latur reb  
cupitis te  
terrena di  
ant que s̄t

dei. Hi moriuntur & non in sapia: quibus merito sua  
cōcupiscētia sit sepulchrū: ac ecōtra famelicū de bo  
no iēu sentit eius suauitatē mirabilē i bñficio sa  
cramēti: q̄ d̄ q̄ntū ad suauitatē refectōis: & quo ad  
multas alias ecōditōes in man. merito figurat. Et  
hoc si consideretur gn̄atōis modus: q̄ inuisibiliter  
de celo descendebat: q̄ i nocte. Sic & istud sacrifici  
um fide creditur: non humano experimento p̄ba  
tur. Descensionis locus: q̄ solū circa castra filiorū  
israhel apparebat i deserto: & eis defecit cū intraue  
runt promissionis terram. Sic & illud benedictū sa  
cramentum non nisi intra ecclesiam & in eius fide  
conficitur. Recollectionis tempus: q̄ non nisi sex  
diebus poterant inueniri. Nam sabbato egressi nō  
inueniunt. Sic & hoc benedictū sacramentū non  
nisi sex diebus huius peregrinationis habet nos re  
ficere. Sabbato enim eterne requiei iuenitur bonus  
iesus non sacramentis uelatus: sed decore regio ma  
nifestus. Mensurationis terminus: q̄ gomor p̄ sin  
gula capita: nec qui plus collegit plus habuit. Nec  
g minus: minus inuenit. Sic & istud bñdictū sacra  
mentum non continet maiorem iesum in maiori  
hostia: q̄ in minori: nec in pluribus q̄ in una. Prepa  
rationis ritus: q̄ ignē optime sustinebat: & ad mo  
dicū radium solis tabescebat. Sic & istud benedictū  
sacrificium optime sustinet ignē feruentis amoris:  
& rationes ab amoris fornace procedentes optime  
concludunt sacramēti irrefragabilē ueritatē. Sol  
enim humane curiositatis & fantastice rationis q̄  
secundum experimenta phie paganice procedit: &  
ad persequationem sacramenti facit eū liquefcere p̄  
perfidiam: & deludit semetipsum ut sibi euanescat  
sacramentum non fidei electorum. Reseruationis  
uitus: q̄ reseruatū scatebat uermibus. Sicut & re  
seruatū sacramentū ad questum temporalū sca  
ter uermibus simonie. Soporatiois gustus: quia  
unicuiq̄ sapiebat secundum sui desiderium & appe  
titum. Sic & istud benedictū sacramentū diuersimo  
de sapit sumentibus secundū uarias dispositiones  
q̄s in eis format desiderium charitatis: hoc est ergo  
illud benedictū māna: quo in quadragenario. pe  
nitentiē reficiuntur electi per desertū presentis uite  
quod cū magno desiderio debet appeti & sumi: q̄  
in eo uere recipitur deus homo qui seipsum dat e  
scam omni menti fideli in carne peregrinanti: non  
cibus huius mundi.

**Qualiter quis debeat p̄parari  
ad susceptionem sacramenti**

Ictum fuit in principio huius tractatus q̄  
istud sacramentū erat quarto timoratioe  
potissimū tatione sui nitoris qui requirit i  
recipientibus puritatem: q̄ ista esca nō qualūcūq̄  
dicitur: sed timentium deū: qui p̄ timorem a malo  
declinant. Et ideo licet multū confortauem supe  
rius deuota xp̄i mēbra: ut secure ad sūptionem sa  
cramenti accedant: hoc intelligere debes de illis  
quos mortalia peccata nō grauāt: unde & digne ac  
cedens debet in cōsideratione sua ista septem at

tendere: & nota

Primū est examinatio conscientie

Secundū extirpatio imūdicie in cogitatione

Tertium excussio negligentie

Quartum exclusio irreuerentie

Quintum premeditatio discretionis: ut hunc cibū

discernat ab alijs

Sextum preoccupatio orationis

Septimum predispositio deuotionis

Et propter hec omnia dicitur. i. Cor. xi. probet  
autem se iquit homo non sophistice falso & fide  
per duplicatē ad cooperiendum humanā uere  
condiam: q̄ istud est igneum coopertorium quo  
ardet anima in eternū: non temptatiue discernēdo:  
uel dubitando p̄ infidelitatem: non p̄sumptuose  
contēpnendo p̄ temeritatem: sed demonstratiue ue  
raciter per cordis totalitatem: per mētis humilitatē  
p̄ sinceritatē: & p̄ cordialis amoris flāmeam charita  
tem: & p̄ probabilitatē: & propriā iūfirmitatem. Et  
hoc satis sufficit accedēti. Alter autem accipit ad iu  
dicium irreuerētie dei: contumelie sacramēti: uin  
dicte & sentētie sui: unde & reus erit corpis & san  
gunis domini: ubi & glosa. Ac si deū occideret p̄u  
etur. He cōsideratiōes quas debent timētes deū  
habere q̄ uolūt digne ad sacramētū accedere: figu  
rantur Zacha. iii. ubi dicitur. Super lapidē unū septē  
oculi sūt lapis unus una fides fundamētalis & sta  
bilis & unio charitatis. Septē oculi septē confide  
rationes p̄parates ad reuerētiam sacramēti. Mul  
tis autē figuris. Nā figurat hoc sacramētū quantū  
ad diuersas sui conditiones

Quia est ignitium dilectionis figuratur per agnū  
assatam. Exodi xii.

Quia est impinguatium deuotionis figuratur p̄  
uitulum saginatum: luce. xv.

Quia ē roboratiū actionis figurat p̄ fauū sapso  
nis qui exiuit de ore leonis: iudici. xiiii.

Quia ē contētiū plene refectiois figurat p̄ sacri  
ficiū melchisedeh q̄ otulit panē & uinū gen. xiiii

Quia est memoratiū & representatiū passionis  
figuratur per panes propositiois: Exo. xxv.

Quia est plene dulcoratiū mētis figuratur per ci  
bum māne ut expositū est supra

Et q̄ omnia ista si subtiliter examinētur possūt rep̄  
sentari: & iueniri i figura agni pascalis: ideo alijs di  
missis eā aliquāter p̄sequamur. Quātū enī  
ad id qd̄ creditur in isto sacramēto qui est xp̄us ie  
sus & quantū ad id p̄ quod mēs xp̄o afficit: qd̄ est  
imolatio xp̄i in cruce: & quātū ad id p̄ quod sumēs  
digne disponit in hac figura exp̄ssius continet. Ie  
sus ē uere agnus dei q̄ tollit peccata mūdi. Attē  
de autem. iiii. que describūt. Exo. xii. que in sūptio  
ne istius benedicti agni debent sp̄ualiter obseruari:  
q̄ sūt: māducādi tempus: Ritus: Cultus: & fructus.  
Tempus enim erat mēsis p̄mus: dies decimus: lūa  
quartadecima: hora uespertina. Et in his omnibus  
aliquid sp̄uale itelligimus: mēse p̄mo p̄fectā refor  
mationē penitētie: die decimo p̄fectā obseruationē